encargos sociais referentes a todo o período; 

II - às penalidades previstas na legislação; e 

III - às sanções previstas em convenção coletiva ou 

em acordo coletivo de trabalho. 

§ 6º A empresa que tiver auferido, no ano-calendário 

de 2019, receita bruta superior a R$ 4.800.000,00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais) somente poderá suspender o 

contrato de trabalho de seus empregados mediante o pagamento 

de ajuda compensatória mensal no valor de 30% (trinta por 

cento) do valor do salário do empregado, durante o período de 

suspensão temporária do contrato de trabalho pactuado,

[...]

corridos, contado da data de publicação desta Lei. 

Art. 12. As medidas de que trata o art. 3º desta Lei 

serão implementadas por meio de acordo individual escrito ou 

de negociação coletiva aos empregados: 

I - com salário igual ou inferior a R$ 3.300,00 (três 

mil e trezentos reais); ou 

II - com diploma de nível superior que percebam 

salário mensal igual ou superior a duas vezes o limite máximo 

dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social. 

§ 1º Para os empregados que não se enquadrem no 

disposto no caput deste artigo, as medidas de que trata o art.

[...]

de que tratam o § 4º do art. 7º e o inciso II do § 3º do art. 

8º desta Lei serão de: 

I - 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento), 

para valores de até 1 (um) salário mínimo; 

II - 9% (nove por cento), para valores acima de 1 

(um) salário mínimo até R$ 2.203,48 (dois mil duzentos e três 

reais e quarenta e oito centavos); 

III - 12% (doze por cento), para valores de R$ 

2.203,49 (dois mil duzentos e três reais e quarenta e nove 

centavos) até R$ 3.305,22 (três mil trezentos e cinco reais e 

vinte e dois centavos); e 

IV - 14% (quatorze por cento), para valores de R$ 

3.305,23 (três mil trezentos e cinco reais e vinte e três 

centavos) até o limite de R$ 6.433,57 (seis mil quatrocentos 

e trinta e três reais e cinquenta e sete centavos). 

§ 1º As contribuições de que trata o caput deste 

artigo devem ser recolhidas por iniciativa própria do segurado 

até o dia 15 do mês seguinte ao da competência. 

§ 2º Na hipótese de suspensão temporária do contrato

[...]

52 desta Lei ou que lhe tenham sido repassados nos termos dos 

§§ 1º ou 4º do referido artigo. 

Art. 76. O descumprimento das disposições deste 

Capítulo e do CIP enseja o pagamento de multa administrativa 

no valor de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) a R$ 

1.100,00 (mil e cem reais). 

CAPÍTULO V 

DO PROGRAMA NACIONAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO SOCIAL 

VOLUNTÁRIO 

Art. 77. Fica instituído o Programa Nacional de 

Prestação de Serviço Social Voluntário, vinculado ao 

Ministério do Trabalho e Previdência, destinado a reduzir os

[...]

orçamentárias e financeiras, poderá custear parcialmente o 

valor da contraprestação pecuniária mensal de que trata o 

inciso IV do caput do art. 79 desta Lei em até 50% (cinquenta 

por cento) do valor estabelecido pelo Município, limitada a R$ 

125,00 (cento e vinte e cinco reais), mediante o instrumento 

de parceria de que trata o caput do art. 78 desta Lei, nos 

termos e nos limites estabelecidos em regulamento. 

§ 1º Independentemente do custeio parcial da 

contraprestação pecuniária mensal pela União, nos termos do